
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 17/02/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 13 gennaio 2011,
n. 4
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione dell’ “Analisi di Rischio e Progetto Operativo di Bonifica”
Punto vendita carburanti AGIP 58015 in Strada Statale 476 km 27 nel Comune di Cutrofiano (LE)
 
 
 
IL DIRIGENTE
Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.gs 30 Marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- il D.P.G.R. n. 161 del 22 Febbraio 2008;
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti Contaminati -
all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza e all’art. 249 la possibilità di ricorrere alle procedure
semplificate, per le aree contaminate di ridotte dimensioni, riportate nell’Allegato 4 alla parte quarta;
 
 Premesso che la ENI S.p.A. ha dato mandato alla Società Foster Wheeler Italia S.p.a., cui è subentrata
la ENSR Italia S.r.l., di procedere con le indagini ambientali di verifica di potenziale contaminazione delle
matrici suolo e sottosuolo, a seguito di un possibile ammanco di prodotto di natura idrocarburica da un
serbatoio di stoccaggio di Benzina relativo al Punto Vendita di distribuzione carburanti n. 58015 del
Comune di Cutrofiano Strada Statale 476 km 27.
 
 Preso atto che successivamente la Water & Soil Remediation S.r.l., subentrata alla ENSR Italia S.r.l.
nella gestione ambientale del P.V. in oggetto, ha presentato la relazione Tecnica descrittiva “Analisi di
rischio Sito Specifica e Progetto Operativo di Bonifica” ai sensi del D.Lgs 152/06”;
 
 Considerato che in data 18 Novembre 2010 con prot. 7523 è stata convocata la Conferenza di Servizi
ai sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 per l’approvazione dell’Analisi di Rischio sito specifica e del
Progetto di Bonifica;
 
 Visti gli esiti delle Conferenze di Servizi nelle quali il Comune di Cutrofiano con proprie note prot. n.
11291 del 28.102010 e prot. n.12071 del 18.11.2010, ribadisce, come assolutamente necessaria, la
ricerca degli inquinanti in falda estesa ad un intorno di almeno 200 m dall’area;
 
 Preso atto che lo stesso Comune nelle stesse note si rende disponibile all’utilizzo di suolo pubblico al
fine di realizzare almeno due piezometri, a monte e a valle del verso di ricorrimento della falda, per il
monitoraggio delle operazioni di bonifica;
Viste le osservazioni dell’ARPA Puglia acquisite con nota prot. n. 55158 del 18.11.2010;

1



 
 Preso atto che la Water&Soil ha presentato il documento di riscontro alle osservazioni di A.R.P.A.
Puglia e del Comune di Cutrofiano, acquisito dalle Regione Puglia in data 02 Dicembre 2010 con prot. n.
7908;
 
 Visti gli esiti favorevoli della C.di S. svoltasi il giorno 02 Dicembre 2010, relativa alla procedura
approvativa dell’Analisi di Rischio sito specifica e del Progetto di Bonifica, che ha formulato a
maggioranza le seguenti prescrizioni:
- Il collaudo dovrà avvenire entro un tempo che, a partire dal termine delle operazioni di Pump&Treat, è
fissato nella durata di 12 mesi;
- I piezometri realizzati, se l’esito del collaudo finale sarà favorevole, dovranno essere opportunamente
sigillati;
- Si dovrà effettuare il monitoraggio su tutti i piezometri e, qualora i piezometri presenti dovessero
risultare insufficienti all’indagine, si dovrà valutare la possibilità di prevederne altri in corso di
monitoraggio;
- Si determinerà mensilmente la concentrazione della sostanza MtBE al punto di conformità PoC che
dovrà in ogni caso, essere inferiore al minor valore di concentrazione rilevato 413 µg/l, sebbene
dall’analisi di rischio non sia stato riscontrato, comunque, un potenziale pericolo sanitario anche per la
concentrazione massima riscontrata di 1587 µg/l;
- Al termine della procedura di collaudo si prevede il monitoraggio post-bonifica con cadenza semestrale
per la durata di almeno un anno;
- L’acqua emunta dalla falda superficiale, nell’ambito degli interventi previsti nel progetto di bonifica,
dopo essere stata depurata, potrà essere reimmessa, nella stessa unità geologica da cui è stata tratta,
nel totale rispetto dell’art. 243 del d.lgs.152/2006;
 
 Atteso che la conferenza dà atto che, ai sensi del comma 7 dell’art.242 del D.Lgs 152/06,
l’approvazione del Progetto di Bonifica sostituisce ogni altro atto autorizzativo.
 
 Considerato che il comma 7, ultimo capoverso, dell’art.242 del D.lgs 152/2006, prevede che venga
rilasciata la garanzia finanziaria fissata in misura pari al 50% del costo stimato per l’intervento stesso,
cioè pari ad euro 45.000,00 da presentare prima dell’avvio dei lavori;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze favorevoli della Conferenza di Servizi del 02 Dicembre 2010 concernente il
procedimento per l’approvazione dell’Analisi di Rischio sito specifica e del Progetto di Bonifica;;
 
• Per l’effetto di quanto sopra, di approvare ai sensi dell’art. 242, commi 4 e 7 del D.L.g. 152/2006 e
s.m.e i., l’Analisi di Rischio ed il Progetto Operativo di Bonifica concernente il P.V. AGIP n° 58015 del
Comune di Cutrofiano Strada Statale 476 km 27 con le prescrizione in premessa richiamate e che qui si
intendono integralmente riportate;
 
• Di disporre che in conformità a quanto previsto al comma 7, ultimo capoverso, dell’art.242 del D.lgs

2



152/2006, l’ENI S.p.A. Divisione R.&M., a garanzia della corretta esecuzione e completamento
dell’intervento, dovrà rilasciare in favore della Regione Puglia la garanzia finanziaria, pari al 50% del
costo stimato dell’intervento, equivalente a euro 45.000,00; la sottoscrizione della suddetta polizza dovrà
essere documentata alla Regione Puglia -Assessorato alla Qualità Ambientale -Servizio Ciclo dei Rifiuti
e Bonifica -Ufficio Bonifica prima dell’avvio dei lavori;
• Di disporre che la liberazione della sopra richiamata Garanzia finanziaria sarà effettuata dopo
l’esecuzione dell’intero intervento e subordinatamente al rilascio della Certificazione di avvenuta bonifica
da parte della Provincia di Lecce, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 152/2006;
 
• Di notificare il presente provvedimento al Comune di Cutrofiano, alla Provincia di Lecce, all’A.R.P.A.
Puglia, all’A.R.P.A. Puglia DAP di Lecce, alla Eni S.p.A e alla Water & Soil Remediation;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
nonché sul sito: www.regione.puglia.it
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovani Campobasso
 
_________________________

3


